EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 166/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da regularização do serviço de coleta de lixo, por meio do caminhão coletor,
em Soares.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 17 de
setembro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

A regularização do serviço de coleta de lixo, por meio do caminhão coletor,

em Soares, seria uma forma de atender a comunidade, que atualmente enfrenta
transtornos com o acúmulo de resíduos, que vem prejudicando a saúde pública e o
bem-estar dos moradores.

A medida se faz necessária diante das constantes reclamações da população

local, que sofre com a falta de coleta regular de lixo, situação que compromete a
qualidade de vida e causa riscos ambientais.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 17 de
setembro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora